ex esu hujus frumenti, morbus spasmodicus fuit; (incolis dictus die *Riefe*, oder *Krumme*, *krankheit*) invadens praecipue mulieres & infantes; dum in illis, reliquis symptomatibus horroris, stupiditatis, torminum, anxietatis, superveniebat saepe faucium quasi strangulatio; in hisce vero dirae quaevis convulsiones. vid. *act. med. Berol.* Dec. II. vol. VI. p. 50. seq. item MULLERI *diff. de morbo epid. spasm.* 1741. grassanti, Francof. 1742. qui etiam in gangraenam non exibat.

Sed patet facile, omnia ea, quae ob inductam corruptionem gangraenosam non necant, sed ob alias causas, quarum symptoma tantum, et quidem minus principale, est gangraena, huc proprie non pertinere (conf. §. xviii.), et alio loco tractanda esse. Quod monitum quoque, pro parte, pertinet ad morbos et vitia binis praecedentibus paragraphis adducta; nam corruptio partium, in quam impetuosi isti morbi terminantur, saepe non tam causa, quam potius indicium, et sequela, mortis est, dum mors ipsa turbarum violentiam, vires vitae projiciente, genita fuit; et quod contagii vim deleteriam attinet, ea forte potius, specifica quasi efficacia, ipsam vitalem vim et energiam infringere, et sic naturali partium ad corruptionem proclivitati frena quasi laxare, dici saltim debet. Sed quam arcte haec bina, vitae extinctio et corruptio, cohaereant, tum supra jam (§. x.), ad theoriam fati senilis, monui, tum in sequentibus ulteriori patebit; ceterum memor dictorum in §. xviii.

§. XXIV. Sed verbum adhuc addere convenit, de insigni potentiarum nocentium quarundam efficacia destruētrice. Scilicet fulminis vis occidens non integra hujus loci est. Summa enim illa celeritas, qua interficit, vel sola suadet, id posteriori efficacia fieri, quam est ipsius solidorum substantiae combustio vel destruētio materialis; quamvis et certo id vitium accedat, ut monstrant non tantum stupendae, de ejus vi omnia comminuente et perniciissime proternente, historiae (*b*); sed et manifesta combustionis et comminutionis indicia, in cadaveribus reperta (*i*). Sed vera combustio, sive universalis, sive partis nobilioris, aut se effectu suo ad partes nobilio-

(*b*) Vid. DIEMERBROEK *obs.* 95. opp. in fol. p. 126. et 127 F. HILDANUS *Cent.* III. *obs.* 26. *de mirand. fulm. effect.* item MO. LYNEUX *of the strange effects of thunder &c.* *Phil. Transf.* N. 313. BADDAM. v. p. 93. dein *Phil. Transf.* vol. XLIV. part. II. p. 383. seqq. vol. XLVII. pag. 330. vol. XLIX. part I. p. 16. vol. L. part. I. p. 104. et 108. quae omnia singulatim recensere, nimirum effet.

(*i*) Sic e. g. GOHLIUS tres casus habet

enectorum per fulmen, *act. med. Ber. Dec.* II. vol. IX. p. 80. seqq. in primo, cum variis ambustionis signis, aderat foramen in osse bregmatis, cute integra, in altero, sine ullo externo ambustionis signo, ossa intus in articulis omnia fere comminuta erant; tertium proscriptus gangraena sustulit, quae sequebatur varias factas a fulmine laesiones ad thoracem, femur, crus &c.

liores propagans, hujus loci certius est; nam, primo pars, igne ambusta vel assata, manifesto ita alterata est, ut vix possit ultra, et, quod circum ambustionis praecipuae regionem est, id ita affectum et irritatum est, ut fere sponte gangraenam contrahat, eamque ad vicina propaget (*k*). Id autem hic mirari licet, quod, cum ventriculi affectionum validiorum tanta sit ad omnigena mala inferenda et promptam mortem efficacia (§. XXI.), ejus ambustio, per sat insig- nem plumbi fusi, ore infortunio recepti et per fauces demissi, quantitatem, homini, non tantum vitam non ademerit, nisi post aliquot dies (*l*); sed et quod aves aliquae repetito isti experimento vel supervicturae visae fuerint, nisi dissectione fuissent enectae, monstrante oesophago et ventriculo non multa, sed pharynge et cardia plura, ambustionis et gangraenae signa (*m*).

§. XXV. An vero tanta humoribus nostri corporis induci potest inflammabilitas, ut etiam, dum corpore continentur, veram quasiflammam concipient, ac vivo igne, per venas serpente, integrum corpus depascant et consumant? certe factō, saepius relato, fides non facile negatur (*n*). Et in septentrionalibus regionibus, praecipue Russia, vix hiems praeterire fertur, in qua non mane per plateas mortui reperiantur, quibus etiam flammula ex ore ardet; id autem accidit iis, qui, sera vesperā in contuberniis transacta, potuque spirituoso forti bene repleti, atque aestuante in calore hypocaustorum versati, mox in summum illud borealium hybernum frigus

(*k*) Vid. GAUBII *Instit. Path.* §. 601. QUESNAY p. 279.

(*l*) Vid. *caenum in Anglia observatum in Phil. Trans.* vol. XLIX. part. II. art. 54. p. 477-484. receperat vir 94. ann. plumbi fusi unc. VII. affumfit tamen varia, cumque pulsū debili pluēs dies supervixit, etiam tandem melius se habere visus, donec inter sudorem frigidum et tendinum subsaltus expirat. Cardia praecipue erat valde inflammatā et ulcerata, et finistra pars ventriculi, quae plumbum habebat, ambusta. An fibrarum rigiditas et durities, ut et mu-

ci oblinientis tenacitas, ignis maximam vim avertit?

(*m*) Idem.

(*n*) Vid. T. BARTHOLIN. *de luce anim.* cap. 18, 19. conf. *Caprices d'imagination*, libellum Amstelaedami 1741. editum, lett. VII. horumque incendiorum meminit cl. GAUBIUS I.P. §. 660. quaeriturque, an id igni electrico, in homine provocato, tribui debeat? praelegendo autem addere solet quædam talium conflagrationum historias, ita ut non sine auctoritate hilce fides habeatur.

gus domo egrediuntur, indeque stupefacti cadunt &c. (o). Et historia mortis Comitissae istius Cesenen sis, a tot auctoribus relata, conflagrationem talem etiam magis comprobare videtur; haec enim ferre sana cubitum iverat, dum altero mane corpus in cubiculi pavimento reperitur, maximam partem in cineres conversum, abrupto ipso capite et combusto; conflagrationis factae indicia quoque erant fuligo in aëre volitans, smegma oleosum foetidissimum pavimento superfusum, etc. dum interim nulla, nisi ab interna causa, conflagratio accusari poterat (p). Et bina adhuc hujus naturae observata priori, in Anglorum transactionibus, adjunguntur; hominis nempe fulmine adeo percussi, ut igne interno, per totum corpus accenso, flagrasse vi- sus fuerit, et fumus foetidus de combusta massa adhuc adscenderit; et feminae quoque, quae, cum nocte ex lecto surrexerat, seque igni, ut videtur, admoverat, postquam vesperi potum spirituosum ingurgitaverat, inventa est mane in pavimento, pro magna parte in carbonem ignitum conversa (q).

Sed, quidquid harum rerum sit, an soli internae dispositioni inflammabili, ut generato seminio praeternaturali, attribui possint hi effectus, an aperti ignis, sive vulgaris, sive fulminis efficacia incendens accedere debeat; certum est, quod, quotiescumque talis conflagratio acciderit, eam, si ullam, esse certissime et manifestissime mortis causam materiae mixtionem destruentem.

MO-

(o) Sic constitit. cl. GAUBIO per literas ab ABR. KAAU, Anatomes Professore Petropolitano, ad ipsum datas.

(p) Scilicet ab inflammabilitate ipsorum humorum inquinitorum, etiam primis viis contentorum, sed praecipue perspirabilium, nam ex impedita perspiratione male se habebat Comitissa, segnis, et membra gravis lectum petens, sp. vini caphurato etiam sese perficere solita. Ceterum ubi in *Pbil. Trans.* hujus facti historia traditur, multa congeruntur exempla, quibus constet, tam inflammabilitatem, quam actuale incendium, humorum et partium animalium non inaudita esse, absque eo ut fulmini hae partes tribuantur,

ex observationibus EUSEBII Nurenbergii, SCALIGERI, CARDANI, à CASTRO, LIBAVII, KIRCHERI, P. BORELLI, Cent. II. Obs. 75. in primis JACOBEI in *Att. Hafn.* 1673. et DONATI *bijt. mir.* IV. cap. 25. et VII. *Ephemer. germ.* 1670. et STURMII *ibid.* A. x. p. 53. LITTRII *Mem. de l'Ac. de Sc.* 1706. &c.

(q) Vid. *An extract of Jos. Biancbini's treatise upon the death of the Countess Cornelia Zangari et Bandi, of Cesena; with accounts of the death of Yo. Hitbel, burned by internal fire 26. Jun. 1613., and of a woman at Ipswich, whose body was consumed to a coal, 10. Apr. 1744. in Pbil. Trans.* N. 476. Art. XVI. pag. 447 - 64.

D 2

## MORIENDI RATIO DYNAMICA.

§. XXVI. **N**unc denique momentosam et amplissimam classem adgredior. Id quod non tantum docet, dicta jam saepius<sup>1</sup>, causarum mortis fere inextricabilis complicatio et composita actio (§. VI. XVIII. XXIII.), sed vel magis id patet, si consideretur, solum illam partium irritabilem vim esse tandem id quod verae vitae agens principium est, qua praesente, licet innumera et gravissima structurae et mixtionis vitia obstruerint, *vita* adest; quaque absente, licet nullum aliud vel levissimum in corpore vitium percipi posset, adest *mors* (§. II.); considereturque praeterea, quod, qualiscunque fuerit mortis causa, et quacunque vi egerit, agat ea semper in corpus vivum, hoc est, quod vi motrice et irritabili, tum universim tum in singulis partibus, animatum dici potest, quodque ideo non passive noxas illatas facile fert, sed reagit irritatum, impetus concipit, ac validas sua vi ciere potest turbas (§. III.) (r).

Procedam ergo, in causarum dynamicarum expositione, ea qua potero circumspectione, consulendo, et pro basi ponendo, necessariam observationum multitudinem, selectam tamen quantum potest, et eo ordine digestam, ut, praemissis fere illis, ubi virium affectioni manifestè, si non unica, saltim praecipua, mortis causa deferenda videtur, haec præluceant aliis, ubi id magis dubium est; et superaddam simul ea, quae, ad jam recensitarum binarum classium mortis causarum consummationem, et plenum effectum lethalem intelligendum, supplenda sunt (§. XXIII.).

## §. XXVII.

(r) Ut, quae cl. GAUBIUS quoad morbos ex principio vitali enunciat, hic transferre liceat, tanti bac motus principium momenti esse, ut vel maxime a pathologis attendi mereatur; et sua id vitia pati posse, quae et frequentissima sint, et sive solitaria, sive cum aliis morbis complicata, multivariorum functionum perturbationes inducere queant, nec ta-

men inter similares, elementarios, temperiei, totiusve substantiae, aut et organicos solidorum morbos, veteribus diobos, neque inter humorum vitia a recentioribus addita, sat commodum inveniant locum, atque adeo singulariem sibi titulum reposcant &c. Inst. Pathol. §. 188.

§. XXVII. In genere autem praemonere oportet, quod, in principiis vitalis affectionibus, et motuum vitiis, insignis et plane singularis momenti sit corporis ipsius praedispositio, seu seminium magis vel minus irritabile, quin hoc totum periculi momentum et ipsam lethalitatem possit constituere. Nam vitale principium, seu movendi vis quae partibus vivis inest, et excessu peccare potest et defectu, et multos gradus habere inter haec bina extrema medios (s). Si deficiat nimium atque torpeat, ad motum et impetum concipiendum segnius, vix afficietur ab inimica vi, et innumera feret immotum; quae eadem contra affligerent, vel impetus noxios ciebunt, imo plane perniciosos, si in corpus valde mobile et admodum irritabile incidereint. Cujus quidem nimiae mobilitatis vitiis has ponit præcipuos fontes, et characterem, cl. GAUBIUS, *delicatam solidae compagis teneritatem; alias et strictam fibrarum tensionem, mobiliore elatere comitatam; magnam sensuum agilitatem; saepius et acrem humorum tenuitatem; sistema circulationis agitatius*. Unde haereditas, aetas junior, temperamentum mobile, sexus sequior, clima calidius, vitae genus lautum, sine exercitatione, aut et strictius regimen, cum meticuloſa omnis insoliti evitacione, morbi acuti, febriles, calidi, eo disponunt (t).

§. XXVIII. Hujus seminii vis in primis elucescit in morbis acutissimis, febrilibus, convulsivis, præcipitibus, quorum lethalitatem antea ex vitiis, quae inferunt, tum mixtionis (§. xxI.), tum mechanicas (§. xvi.) jam confeci. Hi enim, si in subjecta incident calidiora, juniora, cholERICA, vel quovis modo valde irritabilia, insigne periculi augmentum et lethalis eventus præcipitantiam addunt; non tantum per accelerationem dictorum vitiorum, sed ex dynamica præcipue horum morborum efficacia. Sic nempe motuum abnormitate non tantum, et vehementia, naturae vires projiciuntur et fessae consumtaeque succumbunt, sed et tam validae adsunt constrictiones spasmodicae, indeque pendentes inflammations, congestiones, obstructionesque, ut omnia haec, febris vi benigna perniciosa facta, augescant,

(s) Conf. GAUBII *Inst. patb.* §. 189, (t) Vid. §. 194.  
194, 195.

cant, praecipue ad dies criticos; unde retropulsis exanthematis, siccatis ulceribus, corpore aspero, urina tenui, alvo clauso, pulsu et respiratione sensim minoribus et celerioribus, inter diras anxietates, jactationes, vomendi conatus inanes, invadente facie Hippocratica, cum tendinum distensione et subsultu, vita succumbit et evanescit; magis certe ob motus, quam materiae vel mechanismi, vitia.

Eadem dispositio auget effectum quorumcunque calefacientium, spirituorum, acrium, sive nimia copia ingestorum, sive imprudenter extus admotorum, ex quibus orta inflammatio, irritatio et motus sanguinis exorbitans, suis sequelis et effectibus, mortem provocant. Cujus quidem eventus nimis frequens experientia est in iis, qui potu spirituoso se replent, et in apoplexiam inde se praecipitant (*v*), prouti de lethali effectu causticorum, extus imprudenter admotorum, horribile exemplum habet **D E G N E R U S** (*x*).

§. XXIX. Sed, nullibi puriore et pleniore effectu, elucescere videatur affectae et agitatae vis vitalis insignis potentia et lethalitas, quam in animi pathematis (*y*). Nam haec, cum subita et vehementi corporis commotione agant, non possunt non summas noxas inferre, in primis in praedispositis (§. xxvii.); paterque simul, dum tam praecipitanter invadant atque sola mentis conturbatio, absque corporeo irritamento, eorum causa sit, agitari et affici hic ea valde mobilia instrumenta, per quae mens suum impetum cum corpore com-

(*v*) Quod multoties se observasse scribit PLATERUS, nempe, pueros aliquot et senes, quod sp. vini sumptuant immodeate, pri-  
mum summpere accendi, postea attonitos flu-  
pere, et stertore ad mortem usque, Obser.  
Lib. I. pag. 17. D. D. WALTHERUS in dis-  
fectione vigilis nocturni, simili modo extin-  
cti, viscera omnia reperit bene consti-  
tuta, nisi quod ventriculus quamdam in-  
flammationem haberet, sed vasa insigniter  
expansa et repleta, ut apoplectice mor-  
tuus videretur. *Commenc. litter. Norimb.* A.  
1731. p. 218.

(*x*) *Dysent. bilios. contag. bist. app.*

(*y*) Sic HOFFMANNUS, animi commotio-  
nes, inter causas morborum remotores perpe-

ram relatae, cum potius efficientes sint, ce-  
lerrimae activitates, immateriales dicuntur,  
quia in corpore sanissimo, absque omni vitio  
materiali, economiam cum vehementia et cele-  
ritate pervertant . . . et profecto ea est mo-  
tuum animi vis ut . . . etiam venenorum ve-  
hementiam longissime superent, quia in in-  
stante agunt, cum venena spatium postulent  
&c. Inter causas ergo quae morbos progi-  
gnunt, primum jure meritoque ordinem pathe-  
mata tuentur, in secundo autem venena po-  
nenda sunt Med. syst. T. II. Cap. IV. ad  
§. 15. et alibi, inter res nocentissimas et quae  
corpus celerrime afficiunt, morbos, imo mor-  
tem inferunt, gravia animi pathemata sunt re-  
ferenda &c. T. II. part. II. Cap. I. §. 4.

communicat, id est nerveum praecipue systema; adeoque animi commotionibus merito primum inter dynamicas causas locum deferri.

Quid enim, ut ab hac valida commotione incipiam, homine irâ ex candescente et deflagrante impetuosis, dum, ut ille ait, *vultus furore torvus, atque oculi truces, spumat volvitque minas.* Verum, praeternissa accurata singulorum hujus brevis animi furoris symptomatum expositione, sufficiat indicasse, quod noxâ sua quam proxime accedat ad modo recensitos motus impetuosos, febiles, aestuantes, pessumdetque naturam, per actionum abnormitatem. Exagitat enim sanguinem impetuose, impellit in vascula quaevis minima, hinc, et stagnantia discutit (z), et obstructions facit; convulsivo porro impetu agit in primas potissimum vias, eas constringit, et inflammationem lethalem facit, dum eadem etiam in cerebro producere potest; sed male praecipue afficere solet systema biliarium, hepatis corruptendo, bilemque effundendo, qui, haerens et degenerans, sua propria mala, etiam lethalia, infert; enormes quoque tandem sanguinis aestuantis effusiones producit. Verbo, *ira impetu efferato nervos, musculos, sanguinem, bilem exagitat, hinc furorem, inflammationes, febres ardentes, viscerum primae digestionis turbas enormes, errores fluidorum omnivarios, & vel veneniferam quoque vim creat (a).*

Impetu non minus praeccoci et perniciose, quamvis alio modo directo, agit terror. Cohibet enim ille subito motuum vitalium libertatem, quassat violentissime systema nerveum, spasmos, convulsiones, epilepsiam, stuporem, imaginationem depravatam, inducit; constrictis subito vasculis minoribus, humores versus vasa majora cogit, cor in palpitacionem, pulmones in angorem conjicit, pallorem, frigus, congestiones, abortum parit, evacuationes supprimit, subito necat (b).

Rariora quidem sunt mala, et minus exitiosa, quae gaudium sequi possunt, longe diversum certe a prioribus affectum, si causas respicias et agendi modum, non ita, si subitum effectum. Est enim

(z) Unde et medicinae esse potest in affectibus alias desperatis, frigidis, habitualibus &c. prout multis exemplis collectis ostendit HOFFMANNUS I c. §. 13. not.

et speciatim quoad podagram et arthritum egregie comprobat PECHLINUS Obj. 52, 26.

(a) GAUB. pathol. §. 542.

(b) Id. ibid.

nim gaudii comes , auttior , expeditior circulatio ; secretio ; excretio : sed et insomnia , insania , virium resolutio , quin mors apopleptica , ubi nimium est , et improvissum (c). Reliqui vero affectus , qui remissiores fere , vel ex variis mixti , ideoque quasi diluti sunt , vel saltim diviso magis impetu agunt , prouti vel appetiti boni , vel aversati et prementis mali ideae eos vicissim ingrediantur , et alterae alteris praevaleant ; hi , inquam , non adeo hujus loci sunt ; rarius enim perniciem inferunt , sique inferant , consumunt magis , et mori quasi finunt , quam vitam vere praecipitant et necant . Ita amor languore facit et deficere ; odium et invidia rodunt , sensimque destruunt ; moeror et taedium opprimunt , solvunt vitam ; metus percellit , infirmat .

§. XXX. Sic itaque intelligitur (§. xxix.) irae , terroris , gaudii- que effusi vis dynamica , qua etiam mortem subitam intulisse , tot auctoribus totque diversis observationibus annotatum est . Perfecta corripitur mulier syncope , ex sola aestuatione gravis irae , qua contra proprium infantem exardebat , atque exspirat brevi , dum alia , idem malum , ex eadem causa , sibi contrahens , post octo demum horas per potentes et repetitas stimulationes ad se revocatur (d) . Juvenis , ira immanni agitatus , post paucas horas , intra tussim et sputum sanguineum , exspirat ; erat autem orthopnoeius et polypum habebat (e) . Virgo hypochondriaca , post iracundiam , contrahit inflammationem primarum viarum lethalem , cum delirio et secesu sanguinis , dum denuo revocata excandescientia fatum etiam praecipitat (f) . Draistica medicamina , data post graviorem irae commotionem , omnia in deterius vertere et mortem inducere solent (g) . Haemorrhoidibus , ob invadentem iram , per validissimam coli constricti- onem , suppressis , sanguine ad caput congesto , delirium convulsi- vum , funestum , contrahit vit generosus (h) . Iracundiam feminis- ute-

(c) GAUB. l. c. dcs Sc. 1701. p. 33. seqq. et similis ME-  
RII 1710. p. 51.

(d) BRUHIER sur l'incert. des sign. de la mort. Tom. I. p. 77. seqq. et T. II.

p. 86.

(e) LITTERAI observatio Hist. de l'Ac.

(f) HOFFMANN. l. c. §. 14.

(g) Id. ibid.

(h) Id. §. 15.

uteri haemorrhagias provocasse lethales, saepius visum fuit. Ergo irae quidem effectus lethalis evadit praecipue per vitia praedisponentia (§. xxix.) ; nam in perfecte sanis, et, uti VERULAMIUS ait, *ubi sibi permittitur et foras prodit, etiam juvare potest, tanquam medicamenta illa quae robustum calorem inducunt* (*i*).

Sed terror graviori, et certiori, noxa percussione solet. Militum tribunus, curiositate inductus ut minus lustraret juvenem, qui intrepida pugna mortuus ceciderat, in ipso recognoscit proprium suum filium; obmutescit, vultum figit in cadaver, statque immotus, donec, effectus vehementia oppressus, rigidus in terram procidit, ipse quoque mortuus (*k*). Senex ex optimatibus, valetudinarius, dum tranquille coenat, improviso accipiens nuncium de adventu, sibi neque grato neque honorifico, consanguinei sui, repentina fato extinguitur (*l*). Canis molossus, sanus et bene fortis, e somno excitatur explosione tormentorum, discurrit quaquaversum, tremens et peranxius, donec preecepit ruat, mortuus, sanguine ore effluente (*m*). Terror famulum in tam violentam syncopen conjicit, ut post 48 horas demum vitae aliqua indicia monstrare inceperit (*n*). Juvenem inopinata matrimonii repulsa intime adeo percutit, ut illico catalepsi corriperetur, et per integrum diem absque sensu et motu, statuae instar, perstaret (*n\**). Sed antiquitus jam annotatus fuit hic terroris effectus, et multis observationibus a recentioribus confirmatur, ut videre est apud HOFFMANNUM (*o*), HALLERUM (*p*); propriisque observatis id confirmantem PECHLINUM (*q*), qui idem varia curiosa de aliis terroris et metus effectibus annotat (*r*); porro, quibus variis noxis laetatur.

(*i*) *Hist. vit. et mort.* p. 533. Opp. in folio.

(*k*) Sic refert MICHEL Dominus de MONTAIGNE. *Essais. livr. I. ch. 2. p. m. 6.*

(*l*) LANCIS. *de mort. sub. L. I. C. XI. §. 12.*

(*m*) *Phil. Transf. abridg. by BADDAM Vol. III. p. 239.*

(*n*) BRUHIER *I. c. p. 177.*

(*n\**) TULPII *Obs. L. I. cap. 22.*

(*o*) *L. c. §. 25.*

(*p*) *Comm. BOERH. Vol. IV. p. 447. Diff. de nervorum in arter. imper. §. 32.*

*cum not. Dispp. Anat. Vol. IV. p. 443.*

(*q*) *Obs. L. III. 23, 24.*

(*r*) *Obs. 18, 19, 20, 22.*

dat terror; quae symptomata habeat, pro variete subiecti quod corripit; quando, et quos potissimum pessumdet, repeti potest ex eodem HOFFMANNO.

§. XXXI. De gaudii et effusae laetitiae vi necante, sequentia sufficiant exempla. Firmae valetudinis, nec ullo antea morbo correptus, miles, dum vehementi gaudio totus perfunditur, ex impetrato amasiae consensu, quam diu ardentissime exoptaverat, corruit subito et exspirat. Dissectio monstravit pericardium crux valde extensum et turgidum, absque ullo alio vitio; ut hinc pateat, vehementi et subito effectu incitatum sanguinem, per resoluta vascula exhalantia impetu disfluisse, sieque ipsum cor in motu suo oppressisse et suffocasse (s). Et lethale fuit gaudium FOQUETO, gallo, cui, post longam captivitatem, libertas ad suos redeundi improviso annunciatatur, referente PECHLINO (t). Ad similem inexspectatum, quamvis valde desideratum, nuncium de rege revocando, subita quadam gaudii exstasi Londini exspirasse OUGTHREDUM, senem, refert WALLSIUS (u). Quod pariter accidisse narratur matronae, haeredi acutissimi LEIBNITII, ad repertum inexspectatò nummorum aureorum acervum (v). Scilicet sic saluberrimi quoque affectus, quales sunt, qui, moderata laetitia, functionum vigorem et libertatem promovent, roborando. (ut VERULAMIUS id exprimit) spiritus, evocando eos, nos tamen exsolvendo, quoquel in vitium vertuntur, si nimii sint, relaxando subito partium tonum, effundendo humores, ad deliquia et mortem usque, solvendo vires.

§. XXXI. Animi quoque mira illa vis, quae, solis ideis et imaginatione firmiter defixis, absque affectuum illa subita commotione, mouit, sensum, et omnem vitae speciem auferre, vel forte potius cohibere, potest; quaeque elucet in maxime memorabilibus exemplis, quorum in ingeniosis abstractis, phantasticis, et fanaticis copia est; haec, inquam, et insigniter confirmat praevalidam nervae

(s) Est VATERI observatio in *Miscell. sur. Dec. III. an. 9. p. 293.*

(t) L. III. Obs. 27.

(u) Vid. *Act. Erud. Lipj. a. 1686. p. 284.*

(v) Dans la vie de Mr. LEIBNIZ, mise devant ses *Essais de Théodicée*.

veae virtutis dynamicae in ipsam vitam ejusque functiones efficaciam. Per multa huc spectantia exempla conquirere longum esset, cum sat notabilia videri possint apud HOFFMANNUM. (x).

Alia ratione, pathematum turbis magis comparanda, eandem rem adstruunt affectiones graves hystericae et hypochondriacae, si ex immoderata mentis exercitatione vel commotione oriantur, quod praecipue quoad malum hystericum obtinere potest; id enim non tantum in praevalidos spasmos, etiam strangulationem simulantes, conjicit, sed et sublatis pulsū, respiratione, omniq[ue] motu perceptibili, syncopen perfectam inducere potest, quae per plures horas, imo dies integros, durat, prout id collectis pluribus exemplis ex instituto suo comprobat BRUHIER. (y).

Quodsi vero dispositioni hystericae, etiam per graviditatem magis irritabili, supperaccedat validum pathema, non mirum quod etiam tum ē medio plane tollat et extinguat hominem, quale exemplum, inter alios, habet PECHLINUS. (z).

§. XXXIII. Sed vel magis virium vitalium, ex parte mentis incitatarum, directa in ipsam vitam efficacia elucescit, ex contrario, quod habere possunt, effectu, conservandi nempe, alendi quasi, et resuscitandi vitam, multis malis et morbis fractam, et fere integre deficiente. Egregia est, et referri meretur, quam, huc facientem, habet observationem modo dictus auctor. Vetula, febre ardente, diarrhaea etc. attrita et exhausta, militum furori et furtis, vix paucis cum pannis, subducta, saeviente hieme, aeris inclemenciosis, non nisi linteaminibus tecta, se se exponere cogitur per plures horas. Hinc summe debilis vix vocem proferre par est. Accedit levis deliratio, gangraena natum, frigus universale, pulsus inaequalis et deficiens, ut plane moribunda esset. Interim abrupta inter suspiria indicat, se de filia sua inquietam esse, nec mori posse antequam eam viderit. Filia frustra quaeritur. Illa interim, animā agens,

(x) *Med. rat. syst.* Tom. IV. part. III. cap. de catalepsi §. 11, 13. et observatione fabnixa secunda.

(y) Libr. cit. T. II. p. 400. seqq.

(z) Lib. I. Obs. XXX.

agens, protrahit mortis agonem, usque dum octavo demum die appareat filia. Tum nostra, sensus et vires quasi resumens pro momento, filiam amplexu diu expedito excipit, atque mox exspirat. Sic spe focillatum desiderium, vitales vires conservando, vitam agonizantem alere, et morti jam quasi prementi reniti potuit. Fuerat autem per tres integros dies absque ullo pulsus vestigio, et absque calore (a).

§. XXXIV. Tam potens est, et quasi immediata, vitae virium, per nerveum systhema, ut videtur, directe affectarum, in ipsam vitam efficacia (§. XXIX-XXXIII.). Nunc videbimus cohibitae vitalis partium actionis exempla, ubi quidem nervorum energia quoque magnas partes habere videtur, sed simul major adest, de vitiis corporeis praegressis et irritantibus, suspicio.

Atque huc primum refero frigus febrile. Momentosum illud, et periculi plenum, naturae luctantis stadium, quod, quoad effectum, fere praevalido terrori (§. XXIX.) equiparandum, imminutas, suppressaque, ipsas cordis et vasorum vitales actiones habet, ex praewalida, quae totum corpus, et vasorum integrum systhema, occupat, constrictione spasmatica (a\*); hinc pallor universalis, tremor, rigor, insensilitas, et, ni natura vincat spasmique vehementiam superet, ipsa mors. Sanguis enim, sic nimis diu stans, cogitur, concrescit, ac resistantias facit cordi insuperabiles (b), ipfaeque simul vitae vires, inutili lucta defatigatae et fessae, succumbunt et jacent irrevocabiles; quo malignior enim causa subest, atque in vehementiores aestus et agitationes erumpendi periculum, eo in principio vires magis prostratae, frigus intensius, spasmus validior et periculum magius (c).

(a) PECHLINUS L. III. obs. 3., coll. obs. 27.

(a\*) Quod ex instituto egregie comprobans in edita nuper de frigore febrii diff. inaug. conferri meretur doct. E. PH. van VSVLIET.

(b) HARVAEUS, ipsa dissectione illorum qui in frigore febrii mortui sunt, reperit sanguinem in pulmones impactum et in-

crassatum, de motu cord. p. 140. ed. in 12. conf. van SWIETEN comm. t. II. p. 514.

(c) vid. BOERH. Apb. 623. ita ut etiam SYDENHAMUS in peste, morborum omnium acutissimo, aliquando observaverit homines de improviso, citra ipsius febris manifestationem, mox è medio tolli, Opp. S. II. c. 2. p. 133. ed. in 8vo.

Memorari dein merentur congestiones locales, ortae ex particulari spasmatica affectioni, vel in particularem locum directa, quibus obruta pars, et praecipue cor, in actione vitali impeditur, et lethali effectu cohibetur; quale quid supra jam tum attigi (*d*): tum pluribus exemplis, apud BONETUM, in capitibus *de suffocatione et de morte repentina*, reperiundis, constat (*e*).

§. XXXV. Sequentur affectiones et laesiones, quae, a causis externis, et corpori magis alienis, pendentes, locales et particulares quasi sunt; quasque, si causarum illatam noxam respicias, vitia mechanica dices; si vero earum effectum ingentem, dynamica (conf. §. XVII. fin.). Differunt autem horum symptomata activa, ab iis modo recensitarum causarum, quod fere magis vaga sint, non adeo universum corpus intime corripiant, sed pro natura, et partis vexatae, et potentiae irritantis, impetu et periculo multum varient, quin morbos generent, et vitia nova, tum mixtionis tum mechanismi, lethalia (§. XXVI.).

Huc in genere referam nervorum, et partium nervosarum, irritations et vellicationes insignes; quibus speciatim subjungere licebit vesicae urinariae, et uteri, similes affectiones et symptomata, ob insigne earum, in chirurgieis et obstetriciis, momentum.

Ergo primum laesiones omnes et irritationes, medullae cerebri, cerebelli, spinalis, nervorumque insigniorum per totum corpus, inducere posse convulsiones, anxietates, epilepticos insultus, catalepticos, tetanum, ἐπιηγοθοτον, ὀπιοθοτον, mortem, nimis notum est, quam ut per exempla singularia id monstrari debeat (\*). Seligamus autem quaedam alia notabiliora hoc referenda.

A tractione et vellicatione partis membranaceae et nerveae causatarum

(*d*) § XII. not. (*t*).

(*e*) vid. Anat. pract. L. II. S. II. Obs. praecipue 22, 21, 25. cum additam, MANGETI, tum L. II. S. XI. Obs. praecipue 9, 11, et ex BARTHOLINO, 18. Additam. Obs. 1. et 2.

(\*) Conferri merentur observationes a BONETO collectae, ubi a vulneribus ca-

pitis, vel levissimis visis, vel curâ neglectis, exortae sequelae, inflammationis, suppurationis, compressionis et cuiuslibet malae cerebri et meningum itemque aliarum partium affectionis etc., mortem diripierunq[ue] inter convulsiones induxerunt. vid. Lib. IV. S. II. Obs. 6-18. Tom. III. p. 325-345.

tarum dirarum convulsionum, et ipsius mortis, exempla sunt in herniis incarceratis, praeceps si per rudiorem castrationis operationem carentur vel potius divexitur (*f*). Et, feliciter etiam peracta herniotomia, paucis post diebus supervenire visus est spasmus, fauces et os adeo constringens, ut deglutitio vel oris diductio plane fere prohiberetur, unde quinta die mors, visceribus omnibus illaesita (*g*). Et, in aliis similibus casibus, post os et fauces spasmo constrictas, nunc tetanus universalis invasit, nunc dirae convulsiones internecioni dederunt, absque apparente in cadavere noxa (*b*). Imo exente solum herniâ, et strangulata, inter vomitus, dolores atrocissimos, singultus, incassa omni ope, paucas intra horas mors (*i*). Abscessis purissimo vulnere mesentericis quibusdam nervulis, sine alia noxa, post acerrimos abdominis dolores, mortem intra duos tresve dies constanter insequi, repetita se observatione confirmatum habere, testatur RUY SCHIUS (*k*), et ulterius afferere nititur BOERHAAVIUS (*l*). Ileum, seu intestinorum introfusceptionem, inflammatione et constrictione confirmatam, insequuntur intolerabiles circa umbilicum dolores, qui raro per triduum decurrunt, quin homines ab iis vieti moriantur (*m*). Puella, per annos convulsionibus miris tota agitata et contracta, visum etiam et auditum, absque visibili noxa, perdens, subinde et loquelam, tandem doloribus et spasmis adeo violentis corripitur, ut sub iis exspiraret. Omnia viscera perlustrata nil monstrarunt, quod causa mali esse potuerit, donec in abdomen reperiebatur corpus glandulosum, durum, satis ingens, asperum, lumborum omnibus vertebris accretum, quod et irritaverat nervulos plexus mesenterici, et compresserat eos qui e lumborum vertebris emanant, et acri humore effuso novas vellicationes fecerat, sicque dira illa mala omnia produxerat (*n*).